



2024年11月28日

各 位

会社名 株式会社テレビ朝日ホールディングス  
代表者名 代表取締役会長 早河 洋  
(コード：9409、東証プライム市場)  
問合せ先 取締役 角南 源五  
(TEL. 03-6406-1115)

## 親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社朝日新聞社(本店所在地：大阪市北区中之島二丁目3番18号、代表者の氏名：代表取締役社長 角田 克、資本金6億5千万円)の2025年3月期中間決算の内容が確定いたしましたので、別添のとおりお知らせいたします。

以 上

別添 2025年3月期 中間決算短信  
(中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書、  
中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書、  
中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書)  
株式の所有者別状況  
大株主の状況  
役員状況

(注) 株式会社朝日新聞社の持株比率は24.72%(2024年9月30日現在)  
(ただし、自己株式を控除して計算し、小数第二位未満を切り捨てて表示  
しております)

# 2025年3月期 中間決算短信

2024年11月28日

会社名 株式会社 朝日新聞社  
 本店所在地 大阪市北区中之島二丁目3番18号  
 問合せ先 責任者役職名 コーポレート本部財務部長  
 氏名 前田 学  
 半期報告書提出予定日 2024年12月11日

TEL (03) 3545-0131  
 配当支払開始予定日 2024年12月10日

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年9月中間期の連結業績 (2024年4月1日～2024年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

|            | 売上高     |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |       |
|------------|---------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|
|            | 百万円     | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     |
| 2024年9月中間期 | 135,893 | 2.8 | 1,985 | 224.8 | 5,408 | 51.9  | 3,331               | △35.0 |
| 2023年9月中間期 | 132,182 | 1.0 | 611   | △70.4 | 3,559 | △39.2 | 5,123               | 406.8 |

(注) 包括利益 2024年9月中間期 2,387百万円 (△78.2%) 2023年9月中間期 10,969百万円 (—%)

|            | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>中間純利益 |
|------------|----------------|-----------------------|
|            | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2024年9月中間期 | 1,080.13       | —                     |
| 2023年9月中間期 | 1,661.09       | —                     |

(参考) 持分法投資損益 2024年9月中間期 2,239百万円 2023年9月中間期 1,949百万円

### (2) 連結財政状態

|            | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|------------|---------|---------|--------|
|            | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2024年9月中間期 | 583,680 | 392,703 | 65.9   |
| 2024年3月期   | 585,550 | 390,847 | 65.4   |

(参考) 自己資本 2024年9月中間期 384,861百万円 2024年3月期 382,917百万円

## 2. 配当の状況

|              | 1株当たり配当金 |       |       |
|--------------|----------|-------|-------|
|              | 中間期末     | 期末    | 年間    |
|              | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     | 25.00    | 65.00 | 90.00 |
| 2025年3月期     | 25.00    |       | 未定    |
| 2025年3月期(予想) |          | 未定    |       |

## 3. その他

### (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 2社 (株)ニュートンプレス、(株)ライトアップショッピングクラブ)  
 除外 1社 (株)アサヒ・ファミリー・ニュース社)

### (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

|            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| 2024年9月中間期 | 3,200,000株 | 2024年3月期   | 3,200,000株 |
| 2024年9月中間期 | 115,679株   | 2024年3月期   | 115,710株   |
| 2024年9月中間期 | 3,084,296株 | 2023年9月中間期 | 3,084,286株 |

(注) 期末自己株式数は、持分法適用会社が所有する自己株式(当社株式)の当社帰属分

(参考)個別業績の概要

1. 2024年9月中間期の個別業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

|            | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 中間純利益 |       |
|------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|            | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 2024年9月中間期 | 86,583 | △4.3 | 1,189 | 396.7 | 3,906 | 48.8  | 2,254 | △47.7 |
| 2023年9月中間期 | 90,520 | 0.3  | 239   | △85.2 | 2,624 | △35.3 | 4,308 | —     |

  

|            | 1株当たり<br>中間純利益 |
|------------|----------------|
|            | 円 銭            |
| 2024年9月中間期 | 704.66         |
| 2023年9月中間期 | 1,346.48       |

(2) 個別財政状態

|            | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|------------|---------|---------|--------|
|            | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2024年9月中間期 | 384,565 | 201,022 | 52.3   |
| 2024年3月期   | 386,789 | 199,845 | 51.7   |

(参考)自己資本 2024年9月中間期 201,022百万円 2024年3月期 199,845百万円

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外である。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                           |
| 流動資産          |                         |                           |
| 現金及び預金        | 100,537                 | 88,952                    |
| 受取手形          | 273                     | 226                       |
| 売掛金           | 20,754                  | 17,540                    |
| 契約資産          | 1,496                   | 4,032                     |
| リース投資資産       | 1,405                   | 1,350                     |
| 有価証券          | 3,000                   | 10,300                    |
| 棚卸資産          | 2,910                   | 5,965                     |
| その他           | 11,353                  | 10,522                    |
| 貸倒引当金         | △57                     | △54                       |
| 流動資産合計        | 141,674                 | 138,835                   |
| 固定資産          |                         |                           |
| 有形固定資産        |                         |                           |
| 建物及び構築物（純額）   | 121,641                 | 117,749                   |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 4,674                   | 4,228                     |
| 土地            | 52,589                  | 52,317                    |
| 建設仮勘定         | 2,681                   | 3,202                     |
| その他（純額）       | 2,533                   | 2,521                     |
| 有形固定資産合計      | 184,120                 | 180,018                   |
| 無形固定資産        |                         |                           |
| 投資その他の資産      |                         |                           |
| 投資有価証券        | 242,876                 | 242,253                   |
| 繰延税金資産        | 979                     | 1,094                     |
| その他           | 8,853                   | 8,877                     |
| 貸倒引当金         | △205                    | △382                      |
| 投資その他の資産合計    | 252,503                 | 251,843                   |
| 固定資産合計        | 443,876                 | 444,845                   |
| 資産合計          | 585,550                 | 583,680                   |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 20,512                  | 19,250                    |
| 短期借入金         | 90                      | 90                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,009                   | 1,005                     |
| リース債務         | 536                     | 508                       |
| 未払法人税等        | 781                     | 1,028                     |
| 固定資産撤去費用引当金   | 350                     | 350                       |
| 資産除去債務        | 143                     | 119                       |
| その他           | 31,208                  | 33,046                    |
| 流動負債合計        | 54,632                  | 55,399                    |
| 固定負債          |                         |                           |
| 長期借入金         | 4,030                   | 3,518                     |
| リース債務         | 953                     | 915                       |
| 繰延税金負債        | 19,772                  | 19,235                    |
| 役員退職慰労引当金     | 288                     | 248                       |
| 退職給付に係る負債     | 86,611                  | 83,185                    |
| 資産除去債務        | 2,385                   | 2,398                     |
| 長期預り保証金       | 25,239                  | 25,531                    |
| その他           | 790                     | 544                       |
| 固定負債合計        | 140,070                 | 135,577                   |
| 負債合計          | 194,703                 | 190,977                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 650                     | 650                       |
| 資本剰余金         | 2,002                   | 2,002                     |
| 利益剰余金         | 321,608                 | 324,419                   |
| 自己株式          | △6,989                  | △6,987                    |
| 株主資本合計        | 317,270                 | 320,083                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 53,351                  | 53,203                    |
| 繰延ヘッジ損益       | △2                      | △1                        |
| 為替換算調整勘定      | 486                     | 648                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 11,811                  | 10,927                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 65,647                  | 64,777                    |
| 非支配株主持分       | 7,929                   | 7,841                     |
| 純資産合計         | 390,847                 | 392,703                   |
| 負債純資産合計       | 585,550                 | 583,680                   |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|                    | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年 4月 1日<br>至 2023年 9月 30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年 4月 1日<br>至 2024年 9月 30日) |
|--------------------|--|--|
| 売上高                | 132,182  | 135,893  |
| 売上原価               | 100,529  | 101,626  |
| 売上総利益              | 31,653   | 34,267   |
| 販売費及び一般管理費         | 31,042   | 32,281   |
| 営業利益               | 611  | 1,985  |
| 営業外収益              |  |  |
| 受取利息               | 11   | 41   |
| 受取配当金              | 834  | 927  |
| 受取手数料              | 87   | 87   |
| 持分法による投資利益         | 1,949  | 2,239  |
| その他                | 172  | 309  |
| 営業外収益合計            | 3,057  | 3,605  |
| 営業外費用              |  |  |
| 支払利息               | 10   | 22   |
| 寄付金                | 55   | 86   |
| その他                | 42   | 73   |
| 営業外費用合計            | 108  | 182  |
| 経常利益               | 3,559  | 5,408  |
| 特別利益               |  |  |
| 固定資産売却益            | 3,624  | 93   |
| 投資有価証券売却益          | 0  | 32   |
| その他                | 38   | 22   |
| 特別利益合計             | 3,663  | 147  |
| 特別損失               |  |  |
| 固定資産売却損            | 10   | 15   |
| 固定資産除却損            | 304  | 167  |
| 減損損失               | 1,004  | 847  |
| 早期割増退職金            | 6  | -  |
| その他                | 54   | 176  |
| 特別損失合計             | 1,380  | 1,206  |
| 税金等調整前中間純利益        | 5,842  | 4,349  |
| 法人税、住民税及び事業税       | 913  | 1,083  |
| 法人税等合計             | 913  | 1,083  |
| 中間純利益              | 4,928  | 3,266  |
| 非支配株主に帰属する中間純損失(△) | △194   | △64  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益    | 5,123  | 3,331  |

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 中間純利益            | 4,928                                      | 3,266                                      |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 3,842                                      | △953                                       |
| 繰延ヘッジ損益          | -  | △0   |
| 為替換算調整勘定         | 46   | 74   |
| 退職給付に係る調整額       | △311                                       | △928                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2,463                                      | 928  |
| その他の包括利益合計       | 6,040                                      | △879                                       |
| 中間包括利益           | 10,969                                     | 2,387                                      |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益   | 11,161                                     | 2,461                                      |
| 非支配株主に係る中間包括利益   | △192                                       | △74  |

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

|                           | 株主資本 |       |         |        |         |
|---------------------------|------|-------|---------|--------|---------|
|                           | 資本金  | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                     | 650  | 2,002 | 312,002 | △6,990 | 307,664 |
| 当中間期変動額                   |      |       |         |        |         |
| 剰余金の配当                    |      |       | △144    |        | △144    |
| 親会社株主に帰属する中間純利益           |      |       | 5,123   |        | 5,123   |
| 連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動      |      |       | △69     |        | △69     |
| 持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減 |      |       |         | 0      | 0       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)     |      |       |         |        | —       |
| 当中間期変動額合計                 | —    | —     | 4,909   | 0      | 4,909   |
| 当中間期末残高                   | 650  | 2,002 | 316,912 | △6,989 | 312,574 |

|                           | その他の包括利益累計額  |         |          |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|---------|---------|
|                           | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |         |
| 当期首残高                     | 41,880       | △3      | 247      | 6,354        | 48,479        | 8,227   | 364,372 |
| 当中間期変動額                   |              |         |          |              |               |         |         |
| 剰余金の配当                    |              |         |          |              |               |         | △144    |
| 親会社株主に帰属する中間純利益           |              |         |          |              |               |         | 5,123   |
| 連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動      |              |         |          |              |               |         | △69     |
| 持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減 |              |         |          |              |               |         | 0       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)     | 6,052        | 0       | 236      | △251         | 6,038         | △206    | 5,831   |
| 当中間期変動額合計                 | 6,052        | 0       | 236      | △251         | 6,038         | △206    | 10,741  |
| 当中間期末残高                   | 47,933       | △2      | 483      | 6,103        | 54,518        | 8,020   | 375,113 |

当中間連結会計期間(自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)

(単位：百万円)

|                           | 株主資本 |       |         |        |         |
|---------------------------|------|-------|---------|--------|---------|
|                           | 資本金  | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                     | 650  | 2,002 | 321,608 | △6,989 | 317,270 |
| 当中間期変動額                   |      |       |         |        |         |
| 剰余金の配当                    |      |       | △208    |        | △208    |
| 親会社株主に帰属する中間純利益           |      |       | 3,331   |        | 3,331   |
| 連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動      |      |       | △312    |        | △312    |
| 持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減 |      |       |         | 2      | 2       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)     |      |       |         |        | —       |
| 当中間期変動額合計                 | —    | —     | 2,811   | 2      | 2,813   |
| 当中間期末残高                   | 650  | 2,002 | 324,419 | △6,987 | 320,083 |

|                           | その他の包括利益累計額  |         |          |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|---------|---------|
|                           | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |         |
| 当期首残高                     | 53,351       | △2      | 486      | 11,811       | 65,647        | 7,929   | 390,847 |
| 当中間期変動額                   |              |         |          |              |               |         |         |
| 剰余金の配当                    |              |         |          |              |               |         | △208    |
| 親会社株主に帰属する中間純利益           |              |         |          |              |               |         | 3,331   |
| 連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動      |              |         |          |              |               |         | △312    |
| 持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減 |              |         |          |              |               |         | 2       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)     | △148         | 0       | 161      | △883         | △869          | △87     | △957    |
| 当中間期変動額合計                 | △148         | 0       | 161      | △883         | △869          | △87     | 1,855   |
| 当中間期末残高                   | 53,203       | △1      | 648      | 10,927       | 64,777        | 7,841   | 392,703 |

## (4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                      | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 税金等調整前中間純利益          | 5,842                                      | 4,349                                      |
| 減価償却費                | 5,607                                      | 6,063                                      |
| 減損損失                 | 1,004                                      | 847  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | △0   | △0   |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △3,399                                     | △4,795                                     |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)   | -  | △0   |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | △38  | △40  |
| 受取利息及び受取配当金          | △846                                       | △968                                       |
| 支払利息                 | 10   | 22   |
| 持分法による投資損益 (△は益)     | △1,949                                     | △2,239                                     |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)     | △0   | △32  |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)     | -  | 84   |
| 固定資産売却損益 (△は益)       | △3,614                                     | △78  |
| 固定資産除却損              | 304  | 167  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | 360  | 2,466                                      |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)      | △214                                       | △312                                       |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | △764                                       | △2,016                                     |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)    | 733  | △300                                       |
| 預り保証金の増減額 (△は減少)     | △546                                       | 291  |
| その他                  | 1,954                                      | 2,139                                      |
| 小計                   | 4,442                                      | 5,647                                      |
| 利息及び配当金の受取額          | 1,914                                      | 2,341                                      |
| 利息の支払額               | △10  | △21  |
| 早期割増退職金の支払額          | △506                                       | -  |
| 法人税等の還付額             | 891  | 326  |
| 法人税等の支払額             | △621                                       | △961                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 6,109                                      | 7,332                                      |

(単位：百万円)

|                                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年 4月 1日<br>至 2023年 9月 30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年 4月 1日<br>至 2024年 9月 30日) |
|---------------------------------|--|--|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>         |  |  |
| 定期預金の預入による支出                    | △26,163  | △27,263  |
| 定期預金の払戻による収入                    | 40,220   | 35,017   |
| 有価証券の取得による支出                    | △2,000   | △8,999   |
| 有価証券の売却及び償還による収入                | 1,200  | 2,000  |
| 有形固定資産の取得による支出                  | △2,086   | △1,520   |
| 有形固定資産の売却による収入                  | 5,434  | 210  |
| 有形固定資産の除却による支出                  | △169   | △90  |
| 無形固定資産の取得による支出                  | △2,229   | △3,795   |
| 投資有価証券の取得による支出                  | △498   | △335   |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入              | 0  | 36   |
| 貸付けによる支出                        | △581   | △292   |
| 貸付金の回収による収入                     | 414  | 195  |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出        | -  | △4,667   |
| その他                             | 89   | 67   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                | 13,630   | △9,436   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>         |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)               | -  | △986   |
| 長期借入金の返済による支出                   | △513   | △514   |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出            | △370   | △324   |
| 配当金の支払額                         | △144   | △208   |
| 非支配株主への配当金の支払額                  | △14  | △13  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                | △1,042   | △2,048   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額                | 41   | 54   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)            | 18,738   | △4,098   |
| 現金及び現金同等物の期首残高                  | 63,054   | 71,206   |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 101  | 248  |
| 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額              | -  | 19   |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高                | 81,895   | 67,376   |

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(2024年 3月31日) | 当中間会計期間<br>(2024年 9月30日) |
|-------------|------------------------|--------------------------|
| <b>資産の部</b> |                        |                          |
| 流動資産        |                        |                          |
| 現金及び預金      | 61,158                 | 51,913                   |
| 受取手形        | 2                      | -                        |
| 売掛金         | 9,495                  | 6,156                    |
| 契約資産        | 1,442                  | 3,991                    |
| 有価証券        | 3,000                  | 10,000                   |
| 棚卸資産        | 797                    | 784                      |
| その他         | 9,784                  | 8,404                    |
| 貸倒引当金       | △67                    | △17                      |
| 流動資産合計      | 85,613                 | 81,233                   |
| 固定資産        |                        |                          |
| 有形固定資産      |                        |                          |
| 建物（純額）      | 117,579                | 113,809                  |
| 機械及び装置（純額）  | 3,907                  | 3,504                    |
| 土地          | 48,586                 | 48,314                   |
| 建設仮勘定       | 2,461                  | 2,972                    |
| その他（純額）     | 2,810                  | 2,695                    |
| 有形固定資産合計    | 175,345                | 171,296                  |
| 無形固定資産      | 6,389                  | 7,078                    |
| 投資その他の資産    |                        |                          |
| 投資有価証券      | 71,181                 | 69,771                   |
| 関係会社株式      | 42,233                 | 46,847                   |
| その他         | 7,367                  | 9,757                    |
| 貸倒引当金       | △1,341                 | △1,419                   |
| 投資その他の資産合計  | 119,441                | 124,956                  |
| 固定資産合計      | 301,176                | 303,332                  |
| 資産合計        | 386,789                | 384,565                  |

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(2024年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                         |
| 流動負債          |                       |                         |
| 買掛金           | 13,404                | 12,813                  |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,000                 | 1,000                   |
| リース債務         | 9                     | 8                       |
| 未払金           | 7,864                 | 5,277                   |
| 未払費用          | 8,285                 | 9,337                   |
| 未払法人税等        | 288                   | 525                     |
| 固定資産撤去費用引当金   | 350                   | 350                     |
| その他           | 13,285                | 17,849                  |
| 流動負債合計        | 44,488                | 47,161                  |
| 固定負債          |                       |                         |
| 長期借入金         | 4,000                 | 3,500                   |
| リース債務         | 32                    | 28                      |
| 繰延税金負債        | 14,103                | 13,718                  |
| 退職給付引当金       | 99,488                | 94,736                  |
| 役員退職慰労引当金     | 143                   | 141                     |
| 資産除去債務        | 2,143                 | 2,153                   |
| 長期預り保証金       | 22,053                | 21,882                  |
| その他           | 490                   | 219                     |
| 固定負債合計        | 142,455               | 136,381                 |
| 負債合計          | 186,943               | 183,543                 |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                         |
| 株主資本          |                       |                         |
| 資本金           | 650                   | 650                     |
| 資本剰余金         |                       |                         |
| 資本準備金         | 873                   | 873                     |
| 資本剰余金合計       | 873                   | 873                     |
| 利益剰余金         |                       |                         |
| 利益準備金         | 477                   | 477                     |
| その他利益剰余金      |                       |                         |
| 固定資産圧縮積立金     | 2,690                 | 2,671                   |
| 特別積立金         | 150,526               | 155,826                 |
| 繰越利益剰余金       | 6,210                 | 2,975                   |
| 利益剰余金合計       | 159,903               | 161,950                 |
| 株主資本合計        | 161,426               | 163,473                 |
| 評価・換算差額等      |                       |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 38,418                | 37,548                  |
| 繰延ヘッジ損益       | -                     | △0                      |
| 評価・換算差額等合計    | 38,418                | 37,548                  |
| 純資産合計         | 199,845               | 201,022                 |
| 負債純資産合計       | 386,789               | 384,565                 |

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

|              | 前中間会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 90,520                                   | 86,583                                   |
| 売上原価         | 67,338                                   | 65,180                                   |
| 売上総利益        | 23,181                                   | 21,403                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 22,942                                   | 20,213                                   |
| 営業利益         | 239                                      | 1,189                                    |
| 営業外収益        | 2,523                                    | 2,882                                    |
| 営業外費用        | 138                                      | 165                                      |
| 経常利益         | 2,624                                    | 3,906                                    |
| 特別利益         | 3,297                                    | 122                                      |
| 特別損失         | 1,162                                    | 1,131                                    |
| 税引前中間純利益     | 4,759                                    | 2,897                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 451                                      | 643                                      |
| 法人税等合計       | 451                                      | 643                                      |
| 中間純利益        | 4,308                                    | 2,254                                    |

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

|                       | 株主資本 |       |       |               |         |             |         |             |
|-----------------------|------|-------|-------|---------------|---------|-------------|---------|-------------|
|                       | 資本金  | 資本剰余金 | 利益剰余金 |               |         |             |         | 利益剰余金<br>合計 |
|                       |      | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金      |         |             |         |             |
|                       |      |       |       | 固定資産<br>圧縮積立金 | 特別積立金   | 繰越利益<br>剰余金 |         |             |
| 当期首残高                 | 650  | 873   | 477   | 2,729         | 151,126 | 285         | 154,617 |             |
| 当中間期変動額               |      |       |       |               |         |             |         |             |
| 剰余金の配当                |      |       |       |               |         | △144        | △144    |             |
| 固定資産圧縮積立金の取崩          |      |       |       | △20           |         | 20          | -       |             |
| 特別積立金の取崩              |      |       |       |               | △600    | 600         | -       |             |
| 中間純利益                 |      |       |       |               |         | 4,308       | 4,308   |             |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |      |       |       |               |         |             |         |             |
| 当中間期変動額合計             | -    | -     | -     | △20           | △600    | 4,785       | 4,164   |             |
| 当中間期末残高               | 650  | 873   | 477   | 2,708         | 150,526 | 5,070       | 158,781 |             |

|                       | 株主資本       | 評価・換算差額等             |         |                | 純資産合計   |
|-----------------------|------------|----------------------|---------|----------------|---------|
|                       | 株主資本<br>合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算<br>差額等合計 |         |
| 当期首残高                 | 156,140    | 32,023               | -       | 32,023         | 188,163 |
| 当中間期変動額               |            |                      |         |                |         |
| 剰余金の配当                | △144       |                      |         |                | △144    |
| 固定資産圧縮積立金の取崩          | -          |                      |         |                | -       |
| 特別積立金の取崩              | -          |                      |         |                | -       |
| 中間純利益                 | 4,308      |                      |         |                | 4,308   |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |            | 3,431                | -       | 3,431          | 3,431   |
| 当中間期変動額合計             | 4,164      | 3,431                | -       | 3,431          | 7,596   |
| 当中間期末残高               | 160,304    | 35,454               | -       | 35,454         | 195,759 |

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

|                       | 株主資本 |       |       |               |         |             |             |
|-----------------------|------|-------|-------|---------------|---------|-------------|-------------|
|                       | 資本金  | 資本剰余金 |       | 利益剰余金         |         |             | 利益剰余金<br>合計 |
|                       |      | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金      |         |             |             |
|                       |      |       |       | 固定資産<br>圧縮積立金 | 特別積立金   | 繰越利益<br>剰余金 |             |
| 当期首残高                 | 650  | 873   | 477   | 2,690         | 150,526 | 6,210       | 159,903     |
| 当中間期変動額               |      |       |       |               |         |             |             |
| 剰余金の配当                |      |       |       |               |         | △208        | △208        |
| 固定資産圧縮積立金の取崩          |      |       |       | △18           |         | 18          | -           |
| 特別積立金の積立              |      |       |       |               | 5,300   | △5,300      | -           |
| 中間純利益                 |      |       |       |               |         | 2,254       | 2,254       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |      |       |       |               |         |             |             |
| 当中間期変動額合計             | -    | -     | -     | △18           | 5,300   | △3,234      | 2,046       |
| 当中間期末残高               | 650  | 873   | 477   | 2,671         | 155,826 | 2,975       | 161,950     |

|                       | 株主資本       | 評価・換算差額等             |         |                | 純資産合計   |
|-----------------------|------------|----------------------|---------|----------------|---------|
|                       | 株主資本<br>合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算<br>差額等合計 |         |
| 当期首残高                 | 161,426    | 38,418               | -       | 38,418         | 199,845 |
| 当中間期変動額               |            |                      |         |                |         |
| 剰余金の配当                | △208       |                      |         |                | △208    |
| 固定資産圧縮積立金の取崩          | -          |                      |         |                | -       |
| 特別積立金の積立              | -          |                      |         |                | -       |
| 中間純利益                 | 2,254      |                      |         |                | 2,254   |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |            | △870                 | △0      | △870           | △870    |
| 当中間期変動額合計             | 2,046      | △870                 | △0      | △870           | 1,176   |
| 当中間期末残高               | 163,473    | 37,548               | △0      | 37,548         | 201,022 |

株式の所有者別状況

2024年9月30日現在

| 区分              | 株式の状況              |      |              |            |       |    |           | 計         |
|-----------------|--------------------|------|--------------|------------|-------|----|-----------|-----------|
|                 | 政府及び<br>地方公共<br>団体 | 金融機関 | 金融商品<br>取引業者 | その他の<br>法人 | 外国法人等 |    | 個人<br>その他 |           |
|                 |                    |      |              |            | 個人以外  | 個人 |           |           |
| 株主数<br>(人)      | —                  | —    | —            | 8          | —     | —  | 1,730     | 1,738     |
| 所有株式数<br>(株)    | —                  | —    | —            | 1,420,155  | —     | —  | 1,779,845 | 3,200,000 |
| 所有株式数<br>の割合(%) | —                  | —    | —            | 44.38      | —     | —  | 55.62     | 100.00    |

大株主の状況

2024年9月30日現在

| 氏名又は名称               | 住所                  | 所有株式数<br>(千株) | 発行済株式<br>(自己株式を<br>除く)の総数<br>に対する所有<br>株式数の割合<br>(%) |
|----------------------|---------------------|---------------|--|
| 朝日新聞社従業員持株会          | 東京都中央区築地5-3-2       | 846           | 26.45  |
| 公益財団法人香雪美術館          | 兵庫県神戸市東灘区御影郡家2-12-1 | 672           | 21.02  |
| 株式会社テレビ朝日ホールディングス    | 東京都港区六本木6-9-1       | 380           | 11.88  |
| 上野聖二                 | 東京都千代田区             | 352           | 11.02  |
| TOPPANホールディングス株式会社   | 東京都台東区台東1-5-1       | 234           | 7.31   |
| 朝日放送グループホールディングス株式会社 | 大阪府大阪市福島区福島1-1-30   | 74            | 2.31   |
| 上野貴生                 | 東京都文京区              | 50            | 1.56   |
| 上野信三                 | 東京都渋谷区              | 49            | 1.54   |
| 小西勝英                 | 東京都目黒区              | 35            | 1.11   |
| 塩谷律子                 | 東京都世田谷区             | 32            | 1.03   |
| 計                    | —                   | 2,727         | 85.23  |

(注) 所有株式数は千株未満を切り捨て、発行済株式(自己株式を除く)の総数に対する所有株式数の割合は小数点以下第3位を四捨五入して記載している。

役員状況

2024年6月25日(第171回定時株主総会)以降、2024年11月28日までの役員の異動はない。